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CAHiLiYE DÖNEMİ,ARAP POLİTEİZMİNE NEBATlLERiN ETKİLERİ 

Doç. Dr. Şinasi GÜNDüz<*> 

Pagt:mizm Hicaz bölg-esinde ne zaman ve nasıl başladı? Gelenekı;el olarak 
kendilerini; monoteizmin simg~si olan Kabe'nin kurucuları Hz. jbrahlm ve 
ofjlu Hz. l~mail'in varisieri olarak takdim. eden Hicaz bölg~si Araplarını purt
perestlikle kim tanıştırdı ve Araplar kendilerine yabancı olan politeist kültürü 
nereden adapte ettiler? Bu sorular, cahiliye dönemi Arap kültürünü konu 
edinen klasik ve modern dön~me ait bütün kaynaklar~.a cevap aranan 
hususların başında yer almaktadır. 

Klasik islami kaynaklarin birçofju, yaşadığı zaman :tam olarak bili
nemeyen Amr İbn Luhayy isimli bir Mekke reisinin yaşadıfjı ·döneme 
kadar Hicaz bölgesi Arapların Hz. İbrahim ve oğlu İsmail'in tevhid inan,' 
cını devam ettirdiklerine dair geleneksel düşünceyi tekrar ederler. Çeşit.: 
li kaynaklarda yeralan bir hadiste Hz. Peygamber'in (sav}, Amr İbn 
Luhayy'ı cehennemde bağırsaklarını sürüklerken gördüğü, zira onun Hz.· 
İsmail'in dinini değiştirenlein ilki olduğunu, belirttiği ifade edilir.-0> 
İbnu'I-Kelbi (ö. 819 veya 821-822), İbn Hişam (ö: 833) ve ei-Ezrak1 (ö., 
858) gibi erken dönem Islam alimleri Amr İbn Luhayy'ın bir hastalık 

_ nedeniyle Mekke'den Şam tarafına gittiğini ve Belka yöresindeki Moab'a 
geldiğinde buradaki yerli halkın (Amalika kabilesinin) putlara taptığını 
gördüğünü, dönüşünde bu putlardan bazılarını Mekke'ye getirdiğini ve 
halkın bunlara tapınmasını emrettifjini anlatırlar. Rivayetlere göre 
Amr'ın Mekke'ye getirdiği put veya putların en önemlisi Hübel adı veri
len büyükçe bir heykeldi.(2) Amr, Hübel'in dışında diğer putları da 
(örneğin Vedd, Süva, Yağus, Yalık ve Nasr) Araplar arasında tapınılmak 
üzere getirdi. Böylelikle Amr, putçuluğun Araplar arasında yayılmasını 
sağlayan kişi oldu. ibnu'l-Kelbi bununla ilgili şöyle der: "Amr İbn 
Luhayy putçuluğu yayınca Araplar da putlara taptılar ve onları ilah 

(*) Ondokuz Mayıs Üniversitesi Ilahiyat Fakültesi, Samsun 
( 1) Bkn. lbnu'l-Kelbi, KWib al-Asnan, (çev. Beyza Düşüngen, Putlar Kitabı) Ankara ( 1969), s. 

5ı; lbn Hişam, Siret-i lbn~i Hişam Tercemesi, (çev. Hasan Ege) Istanbul (ı985), c. ı, s. 
117; Ahmed ibn Hanbel, Müsned, c. ı, 446; Buhari, Sahih,• "Menakib", 9; Muslim, Sahfh, 
''Cennet", 50, 51. Bahire, Saibe,Vasile ve Hami adetleri: için bkn, lbn Hişam, age, c, ı, ss. 
130-131. 

(2) Bkn. lbnu'l-Kelbi, age, ss. 27-28; lbn Hişam, age, c. 1, s. ıı7; el-Ezraki, Ahbtiru Mekke, 
(çev. Y. Vehbi Yavuz, Kabeve Mekke Tarihi) Istanbul (ı974), s. ıo6. 
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edindiler."<3 > Ayrica İbnu'I-Kelb1, Amr'ın aslında bir kahid olduğunu, 
kendisini putları Hicaz'a getirerek Araplar arasında onlara tapınılmasını 
yaymaya bir cini n sevkettiğini anlatır. (4) 

Yaşadığı zaman tam olarak bilinmeyen Amr İbn Luhayy isimli bir kişiyi 
Arap paganizminin kurucusu ve Hz. İsmail'den itibaren devam edegelen 
monoteiimih bozulmasının baş S()rumlusu olarak gösteren bu geleneksel 
gorüş · ciddi birtakım . problemlerle karŞı karşıyil dır. Öncelikle, yÖzyıİiardır 
monoteist inandı bağlılığı devam ettiren· bir toplumun', tarihin herhangi bir 
kesitinde bir kişinin dayatmasıyla ani bir dönüş yaparak politeizmi ·benim
sediğini ve herhangi bir itiraz ve karşı çıkma olmaksızın kendi içinde putçu
luğu yaygırilaştırdığını düşünmek çok yüzeysel bir yaklaşım olur: Zira yaban
cı istilalar gibi çok büyük baskılar olmadıkçabir inanç sisteminden bir başka 
inanca, özellikle de monoteist bir gelenekten politeizme geçiş yapan toplum
lar en azından tedrici bir geçiş dönemi geçirirler. Öte yandan, yörede Hz. 
İbrahim'in muvahhid yapısı bilinmekle birlikte, çok eski· dönemlerden itiba
ren- kuzeyden· güneye ve :doğudan batıya -Arabistan yarımadasında paganist 
geleneğin oldukça yaygın olduğu bilinmektedir. Gerek Kuzey Arabistan 
(Teyme, -paJmira, Suriye vs) gerekse güneyArabistan (Yemen, sebebölgesi 
vs) ile ilgili yapılan araştırmalarda bilinen en eski dönemlerden itibaren 
pagariizmin yörede hakim olduğu görülmektedir.<5> Kuzey ve Güney Arabis
tan'a nisbeten Hicaz bölgesine ait :dinsel kült ve ritüellerle ilgili arkeolöjik 
materyalin oldukça az olmasına rağmen, Kur'an öncesi dönemde bu bölge
de de putperestliğin ·çok eski ve yaygın bir gelenek olduğu tartışma götür
mez bir gerçektir. 

Diğer taraftan Kur'an-ı Kerim'de tevhidin bir simgesi olan Keibe'nin temel
lerinin Hz. İbrahim ve oğlu İsmail tarafından yükseltildiği vurgulanmakta 
(Bakara 125-127) ve bu topraklardaki muvahhid yapının o dönemden itiba
ren mevcut olduğuna işaret edilmektedir. Nitekim Hicaz bölgesi Araplarının 
aslında İbrahim'in dini doğrultusunda muvahhid oldukları tarzındaki yaygın 
gelenek, temelde Kur'an'ın bu ifadelerine dayandırılrriaya çalışılmaktadır. Bu 
arada eldeki mevcut kaynaklara göre, Hz. İbrahim'in yaşadığı dönemde 
(takriben MÖ 2000-1800 arası) başta Mezopotamya olmak üzere Orta
doğu'nun birçok bölgesinde temelde göksel cisimlerin tanrılaştırılmasına 

(3) lbnu'l-Kelbi, age, s. 29. Ayrıca lbn'ul-Kelbi ve lbn Hişam gibi yazarlcır, Arapların Kabe'yi 
tavaf sonrası hatıra olarak buradan bir taş almaları ve buna zamanla tazirnde bulunmalarının 
Araplardaki taşiara tazim etmenin ve puta tapıcılığın başlangıcı _olduğunu iddia ederler. Bkn. 
Aynı eser, ss. 26-27; lbn Hişam, age, c, 1, s. 118. 

(4) lbnu'I-Kelbi, age, s. 49. 
(5) Bkn, E. Sarıkçıoğlu, Başlangıçtan GünümüzeDinler Tarihi,.lstanbul (1983), ss, 34-40. 
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dayalı bir politeizm ve paganizmin oldukça yaygın olduğunu da göz önünde 
bulundurmamız gerekir. Hz. İbrahim öncesi dönemde Hicaz bölgesinin ·dini 
yapısıyla ilgili bilgi verecek· somut bir delilimiz mevcut olmamakla birlikte, 
Hz. İbrahim'in Mekke'ye ilişkin " ... halkından Allah'a ve ahiret gününe 
inananları çeşitli ürünlerle beste" (Bakara 126). şeklindeki duasından hare
ketle o zamanda da yörede yaşayanlar arasında putperest kültüre mensup 
olanların varlığı anlaşılabilir.<6> Bu durumda Hz. İbrahim ve oğlu İsmail tara-

. fından temsil edilen monoteizmin, büyük. ihtimalle yöredeki geleneksel kültür 
olan paganizmle mücadele ettiği ve bu iki unsurun en azından belirli bir 
dönem yanyana varlıklarını devam ettirdikleri söylenebilir. Ancak. daha 
sonradan bu mücadeleyi paganizmin kazandığı ve Hz. İsmail'in yerleş
tirmeye çalıştığı tevhid inancının Hicaz Araplarınca yörenin putperest kültürü 
içerisinde eritildiği anlaşılmaktadır. 

Bu durumda yaşadığı varsayılan Amr İbn Luhayy, Hz. İsmail ve sonraki 
dönemlerde yaşayan muvahidlerce yörede hakim kılınmaya çalışılan mono
teizı:ne karşı bölgenin yerel kültürü olan paganizmi savunan ve tevhide karşı 
mücadele eden birisi olabilir. ifade etmeye çalıştığımız hususu kısaca belirt
mek gerekirse, Amr İbn Luhayy öncesi yörede paganizmin hiç olmadığını 
savunmak tutarsızdır. Zira geleneksel ifadelerde Amr'ın kuzeye seyahetinde 
karşılaştığı yeni birtakım tanrı kültlerini kabule yatkın bir karakterde ,olması ve 
onun beraberinde getirdiği bazı kültlere Mek~e ve civar bölge halkının kolay 
uyum göstermesi, çok önceki dönemlerden itibaren putperestliğin yörede 
mevcut olduğuna ve yörehalkının paganizme yatkın karakterine işaret eder. 
Ayrıca, Amr öncesi Hicaz'da paganizmin hakim unsur olduğunu gösteren 
başka deliller de mevcuttur. Örneğin, el-Ezrakl'nin cahiliye dönemi Arap
larının İsaf-Naile kültüyle ilgili verdiği bilgiye göre, İsaf-Naile putlarının yerleri 
önceden Safa ve Merve'de bulunmaktaydı ve hac için gelen Araplar ibadet 
maksadıyla bunlara el sürerlerdi. Amr İbnLuhayy, bu putların yerlerini değiş
tirerek birini Kabe yanına diğerini ise Zemzem kuyusu başına dikmişti. (7) 

Dolayısıyla yukarıda naklettiğimiz Hz. Peygamber'e ait ifadede geçen "Amr'ın 
Hz: İsmail'in dinini değiştirenierin ilki" olduğuna dair ifadeyi, Amr İbn 
Luhayy'in Hz. İsmail'in tesis etmeye çalıştığı tevhid dinini değiştirmeye çalı
şanlar arasında önemli birisi veya teyhide karşı mücadele edenlerin en şiddet
Iisi Şektirlde anlamak kanaatımızca daha isabetli olur. 

Amr ibn Luhayy ile ilgili klasik kaynaklardaki rivayetlerde Amr'ın kişi-

(6) Burada, Hz. lbrahim ve !smail öncesi dönemde Hicaz bölgesinin bomboş olduğu ve sonraki 
Hicaz bölgesi halkının tamamen !smail soyundan türediği tarzındaki bazı geleneksel görüş
leri şüpheyle karşılamak gerektiğini belirtmeliyim. 

(7) ei-Ezraki, age, s. 108. 
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li~inden ya da yukarıda tartıştı~ımız Hid:ız bölgesindeki politeizmin kurucusu 
olup olmaması meselesinden çok daha önemli olan dikkat çekici bir husus, 
onun bu seyahati sırasında çeşitli~uluhiyetleri sembolize eden bazı putları 
kuzeyden Hicaz'a getirmesidir. Işte cahiliye dönemi, Hicazbölgesi Arap dini
ne ve tanrılar panteonuna kuzeyin etkisi olarak yorumlanabilecek bu rivayet, 
çalışmamızın temel noktasım .oluşturmaktadır, • Hicaz bölgesiyle Kuzey 
Arabistan halkı, özellikle de .Nebatller arasında acaba gerçE!kten ciddi bir 
dinsel etkileşim söz konusu muydu? Hicaz bölgesi Arapları ve Nebatller 
üzerine yapılan incelemeler, bu iki· bölge halkının çeşitli konularda :ortak 
kültlere sahip oldu~unu ve hicaz Araplarının tanrılar panteönunda yer alan 
bazı figürleri kuzeyden aldıkları görüşünü destekiernekte midir? Öncelikle 
cahiliye dönemi Hicaz bölgesi Arap politeizmine kısaca bir göz atalım. 

İslam öncesi dönemde, sadece belirli merkezlerde odaklanan çeşitli Yahudi 
ve Hıristiyan gruplar bir tarafa, çok tanncılık ve papanizm kuzeyden· güneye 
bütün Arap yarımadasinda yaygın şekilde görülmekteydi. Özellikle orta 
Arabistan'ın göçebe ve yarı göçebe·kabileleri arasında politeziriı ve·buna ba~lı 
olarak paganizm hakim unsurlardı.'Dünyanın di~er birçok politeist kültüründe 
olduğu gibi, cahiliye dönemi Arap politeizminde de bir üstün varlık ve bu 
varlıkla insanlar arasında adeta aracılık görevini üstlenmiş olan ikinci dere
ceden uluhiyetler mevcuttu. Cahiliye dönemi Araplarının inancına göre Allah, 
herşeyi yaratan ve rıziklandıran üstün varlıktı. (B) Bu' üstün \rarlığın sıradan 
varlıklar olan insanlarla doğrudan ilgileiımeyecek kadar yüce oldu~una inanı
lırdı. insanlar ancak bir takım aracılar vasıtasıyla ona ulaşabilir, dua edebilir 
veya ona müracaat edebilirlerdi. insanlarla yüce varlık arasında iletişim kuran 
bu aracılar ikinci dereceden uluhiyetler olan metafizik varlıklardı. (9) Ayrıca 

rahipler, kabile reisieri vb eşraftan güçlü kişiler de bulundukları sosyal mevki
lerinden dolayı Allah'a daha yakın ve dolayısıyla Allah ile sıradan insanlar 
afaı;ında.aracılık yapma yetkisine sahip kimseler_6Iarak görülllyordu. 

Cahiliye dönemi Arapları üstcin güç olan Allah'ı soyut bir varlık olarak 
değerlendirip onun herhangi bir suret ya da temsilini yapmazken, kutsal 
addettikleri diğer tanrısal varlıkları çeşitli şekillerde müşahhas olarak temsil 
ederlerdi. Bu nedenle Araplar arasıncia putçuluk Ç>ldukça yaygındı. Riva
yetlere göre Hz. Peygamber Mekke'nin fethi sırasında şehre gircli~inde 

yalnızca Kabe civarında 360 put vardı. (lO) Putlar ahşaptan, taŞtan veya çeşit
li madenierden yapılırdı. Yapıldikları madd~le!re ya da yapılış tarziarına göre 

(8) Bkn. Müminun 84, 86, 88; Ankebiit 61, 63; Zuhruf 87. 

(9) Blm. Zümer 3, 43-44; Yunus 18. 

(10) Muslim, "Cihad ve's-Siyer," 87. 
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'·putlara nusub (çof}, ansab), vesen (çof}, avsan) veya sanem (çof}. asnam) 
gibi çeşitli adlar verilirdL Nusub insan suretinde olmamakla birlikte genel-

. likle yontulmuş taşlar şeklinde özel bir suret verilmiş kaya ve taş parça
larından oluşan putlar için isim olarak kullanılmaktaydı. Taştan belirli bir 
suret verilerek yontulmuş putlara ise vesen deniliyordu. Bu arada altın ve 
gümüş gibi herhangi bir maden ya da ahşaptan yapılmış insan suretindeki 
putlara da sa nem adı veriliyordu. (lll 

Cahiliye dönemi Arap putlarının büyük bir kısmının temsili olmayan, yani 
herhangi belirli bir canlı motif taşımayan düz: kaya parçalarından ya da 
taşlardan ibaret olması oldukça çekicidir. Genellikle uluhiyetler dikili taşlarla 
temsil edilmekteydi. Kaynaklar, cahiliye dönemi Arapları arasliıda taşiara 
tapınmanın çok yaygın oldufjunu, hatta bir seyahate ya da sefere çıkan kişi
nin konakladıfjı yerde etrafta bulunan taşların bir kısmını yemek pişirmek için 
ocak yapmada kullanırken, bulduğu iri ve. düzgünce bir taşı da tapınmak 
amacıyla kullandıf}ını anlatmaktadır.02). Bu ve benzeri durumlar cahiliye 
Araplarının-tabiatta bulunan kaya, taş gibi bütün do?:jal nesnelerde ilahi 
ruhun bulunduğuna inandıklarını göstermektedir. Dolayısıyla -Armstrong'lin 
da ifade ettiği gibi- Araplar bunlara kaba şekilde tanrısaL birer varlık olarak 

' değil, uluhiyetin odafjı olarak tapınmaktaydılar. (,l3) Bir başka ifadeyle cahi
liye Arapları; tapınılan uluhiyetleri sembozile eden l:>u tabii varlıkları ilgili 
uluhiyetin bizzat kendi sureti olarak görmezler, bu taş ve kaya parçalarını 
tanrısal varlığın kendisi olarak değerlendirmezler, ancak bunların ilgili tanrı
sal gücün ruhunu taşırlığına inaiıdıklarından;iöna tazim ederlerdi.(l4) 

Dikili taş ve kaya parçaları gibi nesnelerden başka tanrıça Uzza ve Zat-ı 
envat konusunda olduğu gibi, bazı uluhiyetler de sıradan ağaçlar gibi tabii 
·varlıklarla temsil· edilmekteydil er. Genellikle tanrısal varlıkların bu· şekilde 
herhangi bir canlı suretinde olmayan soyut (abstrakt) ifade taşiyan nesne
lerle veya tabii varlıklarla temsil edilmesi, cahiliye dönemi Arap paga
nizminin karakteristik bir özeİİiğidir. Ancak bu özellik sadece Arap paga
nizmine has olmayıp, genelde Kuzey Arabistan'da ve Suriye ve· Filistin 

(11) lbnu'l-Kelbi, age, s. 49; Ahmet Şelebi, Mevsü 'at u 't- Tarih i '1-lsiami ve-H adareti'le 
lslamiyye, (6. Baskı) Kahire ( 1974), c, 1. s. 175; Abdulfettah Ali Şahata, Dirasatu (i 
Tarihi'/ Arab ve Sadri'l-lslam, Kahire (1972), s. 194. 

(12) lbnu'l-Kelbi, age, s. 39: 

(13) K. Armstrong, A. History of God, Mandarin Paperbacks, Londan (1995); s. 172, Ayrıca 
bkn. · A. Emin, Islamın Bugünü (Çev,· A. Öztürk) Ankara ( 1977), s. 26; A. Allouche, 
"Arabian Religions" Encyclopaedia of Religion, ed, M. Eliade, c. 1, s. 364. 

(14) Bkn. E. Sarıkçıoğlu, "Kur'an'a Göre Müşrikler ve Putperestler", Islami Araştırmalar, 1, 
1986, s. 29. 
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bölgelerinde yaşayan Batı Samilerinde gözlenen bir husustur. Batı Sami 
kavimlerinin kült merkezlerinde yapılan araştırmalarda masseba adı verilen 
ve tanrılar için yapılmış olan düz taş dikitlere ve tanrıçalar için yapılmış olan 
ashara adı verilen a~açtan dikitlere sıkça rastlanılmıştır. (15) Bu durum, tanrı 
ve tanrıçaları sembolize etmek amacıyla düz taş ve kaya parçalarını veya 
çeşitli bitkileı:i kullanmanın Kuzey Arabistan'da oldukça yaygın oldu~unu 
göstermektedir . 

. Arap paganizminin bir di~er dikkat çekici· özelli~ i ise tanrısal ·varlıklar 
adına yapılmış olan kutsaLmekanlardır. ·Beyt (ço~, :buyCıt) adı verilen bu 
. kutsal ev ler genellikle soyut· olarak i düşünülen ·tanrısal ·gücün· 'bir bakıma 
.hu!Cıl etti~i mekanlar sayılar ve dolayısıyla buralara büyük kutsiyet atfe
dilirdi. Çeşitli uluhiyetler adına bina edilen• bu kutsal evler yalnızca ilgili tanrı 
yada tanrıçanın kültünü de~il, di~er tanrısal varlıkları temsil eden birçok 
kültün de merkezini teşkil ederdi. Bu nedenle bu evler.Jçinde. veya civarında 
bazan yüzlerce put bir arada bulundurulur ve bunlara kljrban sunulurdu. Bu 
evlerin bir di~er özelli~i de biter paganist kült merkezi olarak herbirinin 
bulundukları yörenin hac ve toplantı merkezleri olmasıdır. Mekke' de bulunan 
Kabe, .Hicaz bölgesindeki en dikkat çekici beyt idi. Kur'an'da tevhidin simge
si.olmak üzere Hz. İbrahim ve o~lu İsmail tarafından Allah adına inŞa edildi~i 
belirtilen Kabe (beytullah), cahiliye döneminde Hicaz paganizminin :bir 
. merkezi haline getirilmişti. Me kk e' deki; Kabe'iiin dışında Ta if' te bulunan· ve 
tanrıça Lat için yapılmış olan bir beyt (Taif Kabe'si) ve ayrıca güneyde 
Yemeniiierin Kabe'si olarak adlandırılan ve Zülhalasa putu için yapılmış olan 
J:>ir.başka beyt vardı.(16) Bunlardan başka klasik kay~aklarSan'a'da bulunan 

· veHimyer ve Yemen halkınınra~bet etti~i Ryan adı verilen bir di~er beytin 
bulundu~unu da haber vermektt=ıdirler.(1 7>. Bu .beytler J;>Ulundukları yörelere 
sadece birer kült merkezi olma §zelli~ini kazandıı:makla kalmayıp, buraların 

. birer sosyo-kültürel ve ticari merkez halin~. gelmesini ,de sa~lamaktaydılar. 
Bu nedenle kaynakların da bize. bilçlirdi~i gibi; cahiliye döneminde beytlere 

,· sahip olan şehir ve yöreler arasında büyük bir rekabet 've çekişme yaşa
nıyordu. Ancak yine de Mekke'de bulunan Kahe'nin di~erlerine karşı açık bir 

. üstünlü~ümevcuttu.OB) 

(15) Bkn. H. Ringgren, Religions of the Ancient Near East, Londan (1973,). ss. 158-159. 
(16) Bkn. lbnu'l-Kelbi, age, ss. 40-41; l,bn Hişi:im;.age,.c . .1, s. 84, 124. Ayrıca bkn. Buhari, 

'!Cihadve's-Siyer", 153,191, "Megi:iz)", 64, "Menakibu'lcEnsi:ir", 30; lbn Habib, Kitabu'l
fV/uhabber, Haydarabad (1361/194~). s. 317 .. 

. (17) Bkn. lbn Hişi:im, age, c. 1, s. 128, 
(18) Bkn. Aynı eser, c, 1, s. 124. 

360 



Arap paganizminin bir. diğer özelliği ise Suriye ve. Mezopotamya .da dahil, 
genelde kuzeyden güneye bü~ün Arabistan yarımadasında yaygın bir durum 
olan gök cisimlerinin, yıldız ve gezegenlerin tanrılaştırılmasıdır.<_~9) i,Jeride de 
göreceğimiz gibi Lat, Uzza ve Vedd gibi tapınılan ikinci dereceden uluhi
yetlerin .. büyük bölümü çeşitli gÖk cisi~lerinin kişileştirilmiş. halini temsil 
~tmektedir. Özellikle ay ve güneş, cahiljye dönemi Araplarının . ilah-

. Jaştırdıkları gök cisimleriydi. Nitekjm Abduşşems. (güneşkı .kulu veya güne
şin ~ölesi) isı:ni, cahiliye döneminde yaygın olarak kup,a,nılan şahıs . isi_ın
lerind~n biriısiydi.(20) Ayrıca Beni Temln:ı kabilesinin Şems adı verilen bir 
tanrısı vardı ve J:>u kabile onun adına bir de mabed yapmıştı.<21 > 

Arap yazarlar, cahiliyE;! Araplarında görülen yıldız ve gezegen tapıcılığının 
SabiTlik ve KeldanTiiğin bir kcılmtısı olan onlar arasında devam ettiğini iddia 
ederler.<22> Eski Mezopotamya dininin önemli temsilcilerinden 1:\eldanllerin 
yıldız ve gezegen kültüne dayalı bir panteona sahip oldukları kesindir. Ancak 
.Sabillerin gök cisimlerine tapanlar alcırak görülmesi, SabiTlerin Harranllerle 
karıştırlmasına dayalı yanlış bir değerlendirmeden kaynaklanmaktadır. 

SabiTler yıldız ve gezegeniere tapmazlar; ,bilc;ıkis bunu bir kGfür:-olarak görür
ler.(23) Öte yandan, Araplar arasında gö'rülen yddız ve gezegenleri tann
Iaştırma düşüncesinin kaynağını yalnı~ca Keldanllere bağlamak d.a kai:ıa
atımızca doğı:u değildir. Zira baştcı da ifade ettiğimiz gibi yıldız ve gezegen 
tapıcılığı kuzeyinden glın~yine hEmıen hemen ·bütün Arahistari bölgesinin 
ortak bir özel)!ği konl1m~ndaydı.(24) .· · . · · · 

Cahiliye. d~nemi Arapları. gök .cisimlerinden: başka melekler ve cinler gibi 
varlığı kabullenilen her türlü metafizik varlığa da_ uluhiyet atfetmektt?ydil~r. 
Cahiliye dönemi Arcıp dini konusunda enönemli kaynak olan Kur'an'da yer 
alan çeşitli ifadelerde, cinler. ve meleklerin Araplarca yüce tanrı Allah'ın 
akrabaları .olarak görüldüğü belirtilmekte ve. bu düşünce şiddetle redde
dilmektedir. (25) Tıpkı gök c_isimlerinin tanrılaştırılmasında olduğu gibi, yüce 
tanrıya .oğul ve kız isnad etrrı~:ı hususu da eski devirlerde başta kuzey bölge
leri olmak üzere bütün Aral:ıistan'da yaygın olan bir durumdu.<26). 

(19) A. Emin, age, s. 26. 

(20) M. Çağrıcı, "Arap (lslamdan Önce Araplarda Din)", TDVVIA; 3, s. 318. 

(21) lbn Habib, age, s. 316. 

(22) Örneğin bkn. Ş. Dayf, Tarihu'L-Edebi'LcArabiyyi, el-Asru'L-Cahiliyyu, Kahire, (t,y.), s. 89. 

(23) Bkn. Ş. Gündüz, Sabiller Son Gnostikler, Ankara (1995), ss. 6-9, 74vd. 

(24) Bkn. A. Allouche, age, s. 364; W. Robertson Smith, The Religion o{ the Semites, 
London (1894), ss. 134-135. 

(25) Bakara 116; En'am 100; Nahl57; Zuhruf 16-20. 

(26) E. Sarıkçıoğlu, "Kur'an'a Göre Müşrikler ve Putperestler", s. 28 . 
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Arap politeizminde yer alan ve yüce tanrı Allah ile insanlar arasında aracı 
oldukların~ · iminılan ikirid dereceden ilaHar ar~sınde:i şüphesiz en önemlileri, 
Kur'an'da''isimlei:'inden bahsedilen (necm 19-20) Uıt, U~za ve Memit'ın yanı
sıra, klasik: kaynaklarda Amr ·ibri Luhayy 'tarafından kuzeyden getirildiği 

belirtilen Hübel'dir. Lat, Sakif kabilesinin -Mekke'lilerin de tazirnde buhın
dJ~u~ bir timrıçasıydı. Onun kült merkezi Taifteydl ve burada tarirıÇ~ Lat'ın 

· dörtköŞeli düz bir kaya parçasından ibaret ol~n bil"_ putu vardi. Ayrieel bu 
putim etrafında 'orii.ıri adına yapılmış olan ve "Taif Ka be' si" ofarak bilinen bir 
6ey(mevcuttu.<27> Hz. Peygamber, yöre islam hakimiyetine girdiğinde Ebu 
Sufyan ibn Harb ile Mugire ibn Şube'yi göndererek burayı yıktırdı.(2B) 

Lat kültü cahiliye dönemi Arapları arasında oldukça yaygındı. bu nedenle 
Kur'an'ın yanısıra onun isminden çeşitli hadislerde de bahsedilir.<29l Araplar, 
Lat'a ·nisbeten Zeydullat (Lat'ııi" yetiştirdiği) ve Teyrnullat (Lat aşığl) gibi 
şahıs isimleri kullanı'rlardı.<30> Klasik kaynaklaİ'da, Lat isminin nereden geleli-

. gi ve Lat'a tapınmanın nasil baŞladığı konusunda çeşitli görüşler yer alır, 
.. ·· -.~·-.·· ·~.-----·· ·,· --,-_,·--.-:.~r·----~- ":·-~---·_.-. · -- ı--- .:. -·~ .-,: ... • -.~ 

Bunlara· göre Lat isnii, "karıştırmak'! manasma gelen Arapça le tt kökünden 
türetilmiştir; Rivayete göre, eski zamanlarda adamın biri Mekke'ye giden hac 

·yolu üz~rinde bir taŞın üzeı:inde.oturur veliacılar gelip geçerken onlara yağ 
ile kavutu karıştırmak-~uretfyle yeriı:'ekyaparyedirirmiş. Bu adainın ölümün

. den son'ra, orh.ın üz~rindeo1:t.lrdu-~u Bh taş onun anısına kuts~ıi~Ştırılmış ve 
·-,bu taş'a, k:arışhrm~k ·kökündeı1 geleri Lat Isıili · {i'erilmiş, Hicaz;. bqlgesine 

paganizmi getiren kişi olan Amr ise, son~~dan "Lat siziiı Rabbiriizdif; Ô, bu 
taŞ in altına girdi" diyerek halkın -bu taşa' tapınmasını sağlamıştır.<3 1 l Bir 
baŞka rivayette ise Uı't teriminin, hacllara yemek yediren bi.İ adamın ismi 
:oldu~(!' iddia edilir.<32) Bu geleneksel değerlendirmeler bir-tarafa, tanrıça 
'Ain:ıtli kültürrün çok eski zatnahlardarı: itibaren bütün Kuzey Arabistan'da 
yaygın durumda olduğli belinmektedir. ismi, kelime anlamıitibimyla basitçe 
"tanrıça'~ anlamına gelen Allat,(33l ·ileride ele aİacağıinız Neb~tilerin dışında, 
Palmiralılar ve · Suriyeliler tarafından da tapınılmaktaydı. · Palmira'da ve 
Hauran bölgesinde biilun;ah Salhad'da onun adına yapılmış olan tapınaklar 
vardı.<34 ) Ayrıca Vadi Sumilat bölgesinde yapılan arkeolajik kazılar sonucu 

(27) lbnu'l-Kelbi, age, ss. :30~31;1Bn Hişam, age, c, 1 s. 125. 
(28) lbnu'l-Kelbi, age, s. 31; lbn Habib, age, s. 315. 
(29) Bkn. Muslim, "Fiteh ve Eşrati's-Saat";'52, "lman", 5; Buhari, "Şı:ırut", 15. 
(30) lbnu'l-Kebli, age, s. 31. 
(31) el~Ezraki, age, ss. 112~113. 
(32) Buhari, "Tefsir", 287. 
(33) K. Armstrong, age, s. 172. 
(34) A. Allouche, age, s. 365. ~ ·' : 
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bulunan gümüş kaplar üzerinde yazılı olan . Aramca. kitabelerde, . tanrıça 
AHat'ın isminden bahsedilir.(35) Bulunan bu arkeolajik malzemenin MÖ p. yy 
gibi çok erken bir döneme ait olabileceğinin vurgulandığı göz önünde bulun
durulduğunda, tanrıça AHat kültünün Kuzey Arabistan'da ne kadar eski oldu" 
ğu daha iyianlaşılır. 

· ; Cahiliye dönemi Arapların bir diğer önemli tanrısal varlığı ise ei-Uzza 
idi. Uzza, KureyŞ, Kinane oğulları ve diğer birçok Arap kabilelerinin tapın
dığı bir tanrıçaydı. Kureyş kabilesi Uzza'ya tapınmaya özel bir önem atfe
derdi. Çeşitli hadis kaynakları Uhud savaşı sonrası Ebü Sufyan'la Müslü
manlar arasında yaşanan söz düellosunda Ebü Sufyan'ın, Hübel'in yanısıra 
Uzza'yla da övünerek Müslümanlara karşı üstünlük taslamaya çalıştığını 
rivayet etmektedir.(36) Cahiliye. döneminde · Uzza kültünün merkezi 
Nahle'ydi, Burada bulunan 3 büyük dikenli' ağaç (samure ağacı) Uzza'yı 
temsil etmekteydi.(37) KiUıbu'I-Asnam'da yer alan, Zayd ibn Amr ibn 
Nufeyl'e ait bir şiirde Uzza ve onun iki kızından bahsedilmektedir.(38> Bu 
şiirde geçen "Uzza ve onun iki kızı" ifadesi, muhtemelen bu üç dikenli 
ağacı (birisi Uzza, diğerleri ise onun kızları şeklinde) kastetmektedir. Riva
yetlere göre bu ağaçların yanında tapınmak i<_;:in bir beyt ve kurban 
sunmak.için bir sunak (gabgab) yapılmıştıJ39> Araplar arasında Uzza kültü
nün ya_ygınlaşmasıLat ve Menat kültleri sonrasına rastlar. Zira İbnu'J-Kelbi 
gibi kaynakların veı:dikleri bilgilere. göre cahiliye Araplarında görülen Lat 
ve Menat'a· nisbet edilen şahıs isimleri, Abduluzza (Uzza'nın. kulu).· gibi· 
Uzza'ya nisbet.edilen:isimlerden dahcı öncedir.(40) .·· 

Cahiliye · Araplarının tazim ettikleri bir ·başka uh.ihiyet Menat idi. Riva~· 
yetlere gÖreMenat, Ariır ibri-Luhayy'ın Orta Arabistan'da paganizmi yayma
sı üzerine Arapların tapınmaya baŞladıkları tanrılar arasında· en esklsiydi. (41 > 

Başta Medine'nin Evs ve Hazrec kabileleri olmak üzere, kureyş . de dahil. 

(35) 1. Eph'al, The Ancien(Arabs Nomads on the Borders .of·the Fertile Crescent 9th~' 
5th Centuries B. C., Jerusalem (1982), sA94. · 

(36) Buhari, "Cihad ve's-Siyer", 163, "Mai:)azi", 17, Uzza ismi diğer bazı hadislerde de yer 
almaktadır. Bkn. Muslim, "Fiten ve Eşrati's-Saat", 51, "lman", 5. 

(37) lbnu'l-Kelb1, age, s. 35; el-Ezraki;age, s. 113. 
(38) lbnu·ı~Kelbi, age, s. 33; 
(39) Aynı eser, s. 32. Bazı kaynaklar bunların yanısıra orada Uzza'yı temsilen bir put (vesen) 

bulundui:)unu da ifade ederler. Bkn. lbn Habib, age, s. 315, lbnu'l-Kelbi'nin eserinde, Hz, ... 
. Muhammed'in de risalet öncesi dönemde Uzza'ya bir koyun kurbanı takdimesinde bulun
duğu şeklinde bir rivayet yer alır. lbnu'l-Kelbi, age, s. 32. 

(40) Krş. lbnu'l-Kelbi, age, s. 31-32 .. 
(41) Aynı eser, s. 29. 
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yöredeki bütün kabileler tarafından. kaza ve kader tanrıçası olarak tapılan 
Menat, Mekke ile Medine arasındaki sahilde ei-Musallal bölgesinde Kudayd 
denilen yerde bulunari dikili taşŞeklindeki bir put ile temsil ohmmaktaydı.<42>· 
Araplar, tanrıça· Menat'a nisbeten Zeydulmenat (Menat'ın 'yetiştirdiği), 
Abdulmenat (Menat'ın kulu), Avfumenat (Menat'ın asianı ya da musafiri) ve 
Sadmenat (Menat'ın parlakhğı) gibi şahıs isimleri kullanırlardı.<43) Diğer 

uluhiyetler konusunda .olduğu gibi, Menat putu için de takdimeler sunulur ve 
onuiJ için tel b iye getiri! irdi. (44) 

Cahiliye dönemi Araplarının tanrılar panteonurida önemli bir yere sahip 
olan bu üç tanrıça yani Lat, Uzza ve Menat, Araplarca "Allah'ın kızları" olarak 
isimlendirilmekteydi.(46) Bu tanrıçaların "Allah'ın kızları" diye adlandırılmaları, 
Araplarca bunların Allah'la doğrudan akrabalık ilişkileri olan varlıklar şeklinde 
algılanmakta olduğunu gösterebileceği gibi, "AIIah'ın kızları "deyimi ilahi 
varlıklar anlamında da kullanılabilir, Zira herhangi birtalihsizlik ya da kötülüğü 
ifade etmek için benatu'd-dehr ifadesini kullandıkları gibi, Araplar Allah'ın 
kızları deyimini qe.yüce tanrıyla veya tanrısal alemle bir ilişkiyi ifade etmek. 
amacıyla "ilahi varlıklar" anlamında kullanmış~ olabilirler. (46) 

Arap panteonunda' yer alan tanrısal varlıklardan bir diğeri ise Hübel'di, 
Araplarca savaş ve yağmur tanrısı olarak tapınılan Hübel'in, Kabe'nin için
deki bir su kuyusunun başında bulunan, sağ eli kırık bir insan şeklinde. kırmı
zı akik tcişından yapılmış bir heykeli vardı. Araplar bu kırık elin yeriile altın~.· 
dari.bir el .yaparak·· he yk eli oıiarmışlardı. (47) Putu, Ka be ve avlusunda bulu
nan putların en büyüğü olan Hübel'e tapınmaya Araplar özel bir-önem atfe
derlerdi. brneğin, Uhud savaşında .Ebfı Süfyat;lı,. "yüce ol HübeJ" ... diyerek, 
onunl.a MOslümanlarcı. karşı övünmüştü. Yine Abdullmuttalib, Hz. Peygam-. 
ber'in babası Abclullah)Çinl:iübel'in putu Ö~ünde. fal oku çekı;nişti.<4Bl Lat, 
Uzza. ve Menat gibi diğer tanrı.sal varlıkların taş, kaya parçaları ya da ağcıç
larla sembolize edilmesine karşılık, Hübel'in insan şeklindeki bir figürle. 
temsil edilmesi oldukça dikkat çekicidir, Amr ibn Luhayy tarafından kuzey
den getirilerek ,Kabe'ye yerleştirildiği· söylenen HübeJ,.bu özelH~iyle. Hicaz 
bölgesinin diğer tanrı kültlerinden birfarklılık gösterir. 

(42) Aynı eser, ss. 29-30; lbn Hişam, age, c. 1. s. 125; el:Ezrakl, age, s. 112. · 
(43) lbnu'l-Kelbi, age, ss. 29; Reşid ei-Cemili, Tarih u 'l-A rab {i'l-Ctihiliyyeti ve Asri!d-

Daueti'l-lslamiyyeti, Beyrut (1972), S; 225. 
(44) Bkn; Muslim, "Hacc", 263; lbnu'l-Kelbi, age, ss. 29-30. ' :· ·· 
(45) :Bkn. Necm 19-23. · · . .- 1 

(46) Bkn. K. Armstrong, age, s. ın. 
(47) lbnu'l-Kelbi, age, s. 36; lbn Hişam, age, c. ı, s. ı 22; ei-Ezraki, age, s. 1 ı 0; 
(48) Bkn. Buhari, "Cihad ve's-Siyer", 163; lbnu'l-Kelbi, age, s. 36. 
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Bu dört önemli uluhiyetin yanısıra cahiliye dönemi Arapları daha başka 
bir çok tanrı ve tanrıçaya da panteonlarında yer verdiler. Cahiliye dönemi 
uluhiyetlerinden İsaf-Naile, Kabe mevkiinde bulunan dikili taş şeklindeki iki 
put ile temsil edilmekteydi. ei-Ezrakl'nin verdiği bilgiye göre, bu dikili·. 
taşlardan birisi Safa'da diğeri ise Merve'deydi. Hac maksadıyla Mekke'ye 
gelerek Safa ile Merve arasında dolaşanlar ibadet maksadıyla bunlara el 
sürerlerdi. Amr ibn Luhayy sonradan bunların yerlerini değiştirmiş; birini 
Kabe yanına, diğerini ise Zemzem kuyusunun başına dikmişti.<49) Araplar, 
İsaf ile Naile'nin iki sevgili olduğuna inanırlardı. Rivayete göre, bunlar Ka be 
içerisinde zina · ettiklerinden dolayı taşa dönüşmüşler ve onları bu halde. 
bulan Araplar önce onlara ibret amacıyla bakmışlar, sonradan ise tapın
maya başlamışlardırJSO) Cahiliye döneminde İsaf-Naile, başta Kureyş ve 
Huzaa. kabileleri olmak üzere, Kabe'yi haccetmeye gelen bütün Araplar 
tarafından tapılırdı. 

Kureyşlilerce tapınılan bir başka tanrı Menaf'tı. İbnu'l-Kelbl'nin ifadesine 
göre putunun dikili olduğu yer tam olarak bilinmeyen Menaf adına Araplar, 
Abdumenaf gibi şahış isimleri kullanıı:Iardı .. Onun putuna hayızlı kadınlar 

yaklaşamaz.ve dokunumazdı.(51).· 

Zat~ı Envat, Araplarca tapınılan uluhiyetlerden bir diğeriydi. Huneyn isti
kametinde Mekke'deri Taif'e giden yol üzerinde bulunan büyükçe yeşil bir 
ağaçtan ibaret olan Zat• ı Envat'a Araplar kurban keser ve tazim ederlerdL 
Hatta rivayete göre bir sefer esnasında bazı Müslümanlar, Hz. Peygam
ber'den kendileri için de bir Zat-ı Envat yapmasını istemişlerdi.(52) 

Bir değer tanrısal varlık, Safa tepesinde bulunan ve muhtemeleri ·dikili bir 
taş şeklinde olan Nuheyk isimli bir puttu. Araplar Nuheyk'e rüzgar tanrısı 
olarak ibadet ederlerdi. Merve tepesinde ise Mutimu't-Tayr (kuşlar:ı yediren) 
isimli bir baŞka put vardı: El-Ezrakl, bu her iki pı.itu da Amr ibn Luhayy'ın 
buraya dikmiş olduğunu söyler.<5:3) 

Cahiliye dönemi Arap tanrılarının bir kısmı ise ArapÇadaki zü'önekiyle 
başlayan isimlerle isimlendirilirdi. Züşşera, Züllüba, Zülkaffeyn, Zülhalasa ve 

(49) el-Ezraki, age, s. 108. 

(50) lbnu'l-Kelbi, age, s: 28; ei-Ezraki, age, s; 108; lbn Hlşam, age, c. 1, ss. 122:123; lbn 
Habib, age, s. 311. ·' · 

(51) lbnu'l-Kelbi, age, ss. 38-39. 

(52) el-Ezraki, age, ss. 116-117; Zat-ı Envat terimi, belirli bir tanrısal varlığın özel ismi olmaktan 
ziyade onunla ilgili bir niteleme olabilir; Nitekim GüneyArabistan'da güneş tanrıçası olarak· 
tapılan uluhiyet, Zat-ı Himyan (parlayan ışık saçan) ve Zat-ı Ba'dan (uzaklarda, ötelerde 
olan) gibi zat önekiyle başlayan çeşitli isimlerleisimlendirilir. A. Allouche, age; s. 364. 

(53) el-Ezraki, age, s. 111-112. 
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Zülkaabat bunlar arasında sayılabilir. Ismi "Şara'lı" ya da "Şare~'nın sahibi" 
anlamına gelen Züşşera, Ezd soyundan ei-Haris ibn Yaşkur ibn Mubassir 
oğullarının putuydu.<54) Züllüba, doğuda Abdulkays kabilesinin, Zülkaffeyn 

- (iki elli) ise Huzaa ve Devs kabilelerinin tanrılarıydı.(55) Devs Hasan ve Becile 
gibi kabilel~rin tapındıkları bir başka uluhiyet olan Zülhalasa (sarmaşıklı) 
Mekke ile Yerhen arasında yet alan Tabala'da, üzerinde bir çeşit taç figürü 
oyulmuş beyaz bir dikili taş ile temsil edilirdi. Ayrıca· bu dikili taş etrafında 
Zülhalasa 'ci dına bir de beyt bulunmaktaydı. (56). Zülkaabat (kare evlerin sahi-, . 
bi) ise sindad'daBekr ve Tağlib kabilelerinin tapındıkları bir puttu,(57) Arap-· 
ça zü önekiyle başlayan bu isimleri herbiri, ilgili tanrının bizzat özel ismi · 
olmaktan. ziyade; o uluhiyeti niteleyen bir sıfat olabilir, Muhtemelen bu 
durumda "Şara'lı ya da Şara'nın sahibi", "iki elli" ve "sarmaşıklı" gibi anlam
lara gelen isiinler, Araplarca tapınılan çeşitli tarinlara ilişkin nitelemeler 
olarak kabul edilebilir. 

Arapların tıpındıkları tanrılar arasında, Cidde kenarında dikili bir taş ile 
1 

sembolize ediler,ı ve özellikle Malik ve Milkan kabilelerinin taptıkları Sa' d ile 
Uhud'da putu bulunan ve Haiim ve Ezd kabilelerinin tazim ettikleri Saide de 
zikredilebilir. (58> Bundan başka Ta yy kabilesinin Fals ·isimli:. putu, · dağlık· 
bölgede bulunan ve uzaktan bakıldığında ;insanı andıran bir kaya parça
sından ibaretti. Bu kayanın. bulunduğu bölge kutsal kabul edilir; oraya sığı
nanlar bağışlanırdı. İbnu'I-Kelbi, bu nedenle cahiliye döneminde bizzat 
Fals~ı!l bekçisi de dahil • bir çok hırsızın· çaldıkları eşyayla birlikte buraya 
sığındıklarını anlatırJ59) 

· Kur'an'da Nuh kavmiyle ilişkili olarak isimleri anılah ve Nuh'un içinde 
yaşadığı toplumun ilahları olarak zikredilen Vedd, Süva, Yağus, Yauk ve 
Nasr da cahiliye dönemi Araplarınca taziırı, edilmekteydL(60) ·Bunlardan 
V ed d, K el b ve Kuzaa kabileleri tarafından. tapınılır ve Dumetu'I~.Cendel'de 
erkek savaşçı suretindeki büyükçe bir heykelle tasvir edilirdi. Süva, Batn- · 
ı nahle ,bölgesinde bulunan HuzeyJ rVe Kinane kabilerinin putuydu. 

(54) lbnu'l-Kelbi, age, s. 42. 
(55) Aynı eser, s. 41; lbn Habib, age, s. 317. ·. ·, .. 
(56) Bkn. lbnu'I-Kelbi, age, ss. 40-4ı; lbn Hişam, age, c .. 1, :'!· ı27; Buhar;, ·~Cihadve:s7Siyel"· , 

ı53, "Mei}azi", 64, "Menakibu'I-Ensar", 20; Muslim, "Fiten ve Eşrati's~Saat",_51. 
(57) lbn Hişam, age, c. ı, s. ı 29. 
(58) lbnu'l-Kelbi, age, s. 41; lbn Habib, age,.:s. 3ı6.-317; lbn Hişam, age, c,. J,s. 122 ... 
(59) lbnu'l-Kelbi, age,,s. 51-52;Ayrıca bkn.·lbn.Hişam,.age, c, 1, ss. 127"ı28;.lbn Habib, age, 

s. 316. 
(60) Nuh 23. Krş. lbnu'I-Kelbi, age, ss. 49-51; Buhari,."Tefsir~; 329; lbn Hişam, a·ge, c, f, ss. 

119-121, Ayrıca bkn. W. R. Smitih, age, ss. 37, 226; I,Eph'at;·age, s. ı21. 
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Tabarsl, bunun kadın suretindeki bir put olduğunu söylemektedir.(6J) 
Yağus'a Mezhec, Mudar ve Havazin kabileleri, Yauk'a Hemdan ve Havlan 
kabileleri, Nasr'a ise · Himyerliler tapınmaktaydı. Tabarsl, bunlardan 
Yağus'un aslan, Yauk~un at, Nasr'ınise kartat suretinde olduğunu söyler. 
(62) Tapındıkları uluhiyetleri genellikle dikili taş ve kayalar ya da çeşitli 
ağaçlar gibi temsili olmayan soyut ifadelerle sembolize eden Arapların, 
Kur'an'da Nuh kavminin putları olarak zikredilen bu tanrısal güçlerle ilgili 
hayvan ve insan suretli putlara sahip olmaları dikkat .çekicidir. Hicaz 
bölgesi ve .. civarında genellikle tanrı ve t~nrıçalarla ilgili soyut f~gürlerin 
hakim Uf1SUr olduğu göz önünde bulundurulduğunda, insan suretindeki bir 
figür ile temsil olunan Hübel putu gibi, Vedd, Süva, Yağus, Yauk ve 
Nasr'ın insan ve hayvan, suretindeki putlarının da yöreye dışardan g~ti
rilmiş olduğu söylenebilir. 

Son olarak cahiliye döneminde çeşitli Arap kabileleri -haklarında fazla 
bir şey bilmediğimiz~ Umyanis, Ruza, Cihar, M~rhab, Ukc:ıysin, Nuhm, Ain 
ve Suayr gibi adlarla bilinen daha başka bir çok tanrısal varlığa da tazim 
ederlerdi. 

Araplar, tanrısal varlıkların putları önünde kurbanlar kesmek, çeşitli 

takdirneterde bulunmak, kurban kanlarını putların üzerine sürmek, onlara 
dokunmak, el yüz sürmek, dua etmek ve önlerinde fal oku yoluyla kehanet; .. 
sihir ve büyü ayinleri yapmak suretiyle tanrıianna tapınırlardı. Ayrıca tanrlyı 
sembolize eden put veya beyti tavaf etm~k ve. onun ycın.ında bir müqdet 
kalmak gibi adetleri de uygularlardı. 

Yukarıda temel özelliklerini vermeye çalıŞtığımız cahiliye dönemi Arap 
politeizmi.ve paganizmiyle, MÖ 4. yy'dan.itibaren Hicazcbölgesinin kuzeyini 
oluşturan yörede varlıklarını sürdüren Nebatllerin dini !:Jeleneği arasında · 
dikkat çekid bir benzerlik göze çarpmaktadır. Az sonra ele alacağımız gibi; .. 
Nebat1lerle Hicaz bölgesi Arapları arasındaki ilişki ve irtibat yalnızca tanrı
lar panteonu, tanrı tasvirleri ve kutsal mekc:ınlar gibi hususlardaki para
lelliklerle sınırlı kalmayıp, başta . YCI?: olmak. ijzere diğer· birçok aleını da 
kapsamaktadır .. 

Öncelikle Nebatllerle ilgili kısa (?ir tarihi bilgi yerrnek sanırım yerinde ölur, 
Nebat. ismin e çok eski dönemleiden 'itibaren' ·çeşitli tarihsel Tl1f.:!tinler ve 
kutsal kitaplarda rastİanır. ·Bu isim, Nebayot, Nabaati veyaNablt şekill~rinde 
MÖ 7. yy'a ait Asurca dökümanlarda, Kitab-ı Mukaddes'te ve bazı Tayma-

(61) Bkn. Ş. Dayf, age, s. 91 (Tabarsi'nin Mecmua 'l-Beyan li Ulümi'l-Kur'an'dan naklen); 
(62) Aynı eser, s. 91. 
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nite kaynaklarda yer aJır.(63) Özellikle Asurbanipal dönemine ait kaynaklarda 
Nebaati ismiyle bahsedilen: halkın, Suriye'nin güneyindeki çölde yaşayan 
Araplar olduğu belirtilir. Bu 'halkın Nebatilerle ilişkili olup olmadığı tartış
malıdır. Bazı araştırıcılar ·.gerek isimler arasındaki benzerlikten, gerekse 
Nebatllerle Kitab-ı Mukaddes ve Asur kaynaklarında bahsedileri bu halkın 
yaşadıkları yerin birbirine yakınlığından hareketle ·bunların aynı toplumu · 
ifade ettiğini iddia ederler.<64> Ancak birçok bilim adamı, bu kaynaklarda söz· 
edilen grubun Nebatllerle bir ilişkisinin olmadığİ ·kanaatındadır. 

Nebatller, MÖ 4. yy'dan MS 2. yy'a kadar kuzeybatı Arabistan'da aktif 
oiarak varlıklarını sürdürmüş olan bir halktır. Tarihte· bilinen ilk kralları i. 
Aratas'la (yaklaşİk MÖ 196) birlikt~ yörede yayılmaya· başladılar. Özellikle 
Mö'i. yy'dan itibaren Nebat krallığı, merkezi Petra olmak üzere güneyde 
Teyme ve Medain Salih (el-Hıcr)'ten kuzeyde Busra'ya kadarol~m bölgede 
bağımsız oldu ve MS l06'da Romalılarca yikılışına kadar yöredeki haki
miyetini devam ettirdi. Bu arada, klasik · İslami . kaynaklarda ·· Amr ibn 
LuhayY'ın kuzeye yaptığı seyahatte putları getirdiği yer olarak gösterilen 
Belka'nın, Filistin-Ürdün bölgesinde (Sina yarımadasının doğusunda) bulun
duğunu ve. b uranın da Nebat krallığının hakimiyet sahası içerisinde. olduğu 
vurgulamakta yarar vardır. MS. 106'da son Nebat kralı ll. Rabbel'in Roma
hiara yenilmesinden sonra , Nebatllerin .. toprakları . Roma imparatorluğunı:ı 

bağlandı;(65) . . ; · " · 

derek Petra', ·Medain Salili ve el-Cevf gibi bölgelerde yapilan inceleme ve· 
kazılarda bulunan Nebatilere ait arkeotojik materyalden; ·gerekse, Strabo 
(MÔ 64~MS25) v·e Diodorus Siculus (MÖ 80~20) gibi erken dönem yazar
ların verdikleri bilgilerden anlaşıldığına göre Nebatller savaşçılıkları ve dini 
yapıları yanısıra oldukça gelişmiş bir ticaret ve hukuk sistemine sahiptiler. (66) 
Nebatllerde din ile.:hukuk arasında yakın bir ilişki söz. konusuydu. Hukuki 

(6.3) Krş. (Şahıs ism! olarak) Tekvin 25: 13: 28: 9; 36: 3'; I. Chô~onicles 1: 29. (Bir kabil~ ismi . 
· olarak) ~~~iah 6o: 7. Ayrıca bkn. J. F: Healey, The Nabataean Tobin tiıscriptions ot 

Mada'in Salih, Ox{ord (1993), s. 14. Bu arada, sonraki Arap geleneğinde yenilan Anbat 
ve Nıb~ıyyOn (Nubtiler) terirrılerinin tarihteki ~!'!batilerle, P,ir ilişkisirıin olmac;lığını belirt
me~te yarar vardır. el-Mes'Odi'nin de vurguladığı gibi, Arap yazarlar bu terimle Suriye 
bölgesinde yaşayari ve Ararnca (ya da Süryanca gibi Ara·mca'riıri bir diyaleğini) konuşan 

. halkı kastetı:;.1e1Hedir. Bkn. el-Mes'Odi, et-Ten bi h ve'L-lşra{; Leiden (1967}, s, 3L • · · 
(64) 1. Eph'al, age, s. 222. 
(65) J. Teixidor, The Pagan bad, Popu/ar Religion in the Greco-Roman Near East, New 

Jersey (1977), ss. 78-82; S. Al-Teheeb, Aramaic and Nabataean_ lnsı::riptions from 
North-WestSaudi Arabia, Riyad (1993), ss. 71-72. 

(66) Bkn. J. F. Healey, The Nabataean Tomb lnscriptions, ss. 29-30, 4lvd. 
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antlaşmaları ihtiva eden yazılı kitabeler rahiplerce tapinaktarda korunurdu. 
Bazı suçtarla ilgili cezalar, tanrılara ve taplriaklara ödeme yapmayı gerek
tiyordu. <67> Ayrıca onlar, Ararncanın batı diyalektlerinden birini teşkil eden 
dilleri Nebatça ve bu dilin yazı karakteriyle de dikkat Çekmektedirler: Mezar 
kitabeleri ve çeşitli ticari ve hukuki dÖkümanlar yOluyla çok erken dönem
lerden itibaren dillefini yazılı metirilerle kayda geçmişler; böylelikle bizlere 
dilleri, tarihleri, dini, ticari ve hukuki yapılarıyla ·ilgili. -Strabo, Diodurus ve 
Josephus gibi ikinci el kaynakların yanısıra- bizzat kendi yazılı kaynaklarını 
da irieelerne imkanı sunmuşlardır; 

. Nebatllerle Araplar arasında bir ilişki olup olmadığı genellikle tartışılan bir 
• : \ • •. ! ' 

konudur. Bazı araştırıcıların Nebatllerin Arap olmadığı, Araıni bir topluluk 
olduğu yönündeki iddialarına karşılık, bir çok bilim adamı onların Arap 
oldukları kanaa.tındadır.<fiB) Nebatllerin Arap olabileceklerini destekleyen 
birçok kanıt mevcuttur. Her ne kadar terimin Nebatilere matuf olup olmadığı 
tartışılsa da MÖ 7. yy'a ait Asurca dökümanlarda Nebat isminin çölde yaşa
yan bir halk için . kullanılmış olması oldukça dikk~t çekicidir. Yine 
Nebatllerden bahseden, gerek Strabo ve. Piodurus. gibi erken· dönem Yunanlı 
tarihçi ve coğrafyacılar, gerekse MS 1. yy'da yaşayan Yahudi tarihçiJosep~ 
hus, Nebatller: !'Araplar" olarak adlandırır. Josephus, Nebat kralları Aratas 
ve Obodas'tan "Arap kralları" diye söz eder ve Nebatileri başkenti Petra~yı 
"Arabistan'ın başkenti" olarak anar.(69) Öte yandan Nebatllerin şahıs isimleri . 
ve dilleriyle ilgili yapılan araştırmalar da onların etnik açıdan Arap olduk- · 
!arına dair iddiayı desteklemektedir. Nebatça ile Arapça arasında yakın bir 
ilişki vardır. Tarih itibarıyla MÖ 1 00' ile MS 355 yılları arasındaki bir döneme 
ait olan elinizdeki Nebatça kitabelerle ilgili yapılrriış çalışmalar; bu metinterin 
sözcükler, gramer kaidesi ve fonetik açıdan Arapçayla yakından irtibatlı 

olduğunu ortaya koymaktadır. <70> Ayrıca Arapça yazı karakterierinin Nebat
çadan alınmış olduğu da bilinen bir gerçektir< Nebat kitabelerine nazaran en 
erken Arapça kitabeler oldukça 'sonraki donerrilen~ (MS 3. yy)iiaittir. Ara'pÇa 
metinlerili ilk örnekleri Nebat alfabesiyle yazılıdır~ <71 > :. - . 

(67) Aynı eser, s. 31. 
(68) Konuyla ilgili tartışma için bkn. S. Al-heeb, Aramic and Nabataean lnscriplions, ss .. 72 

vd; J. F. Healey, The Nabataean Tomb lnscriplions, s. 14. 
(69) Bkn. Josephus, The Jewish War, Penguin Books (1959); ss. 34-35, 38, 120; J. F. 

Healey, The Nabataean Tomb lnscriplions, ss. 15vd. 
(70) Bkn. J. F. Healey, The Nabataean Tomb lnscriplions, ss. 59-63. 

(71) Bkn. J. F. Healey, The Nabataean Contribulion to the· Development of the Arabic 
Script", ARAf'vl, 2. 122, 1990, SS. 93~94, 97ı 
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. Tanrı kültleri açısından Nebcıtllerle cahiliye dönemi Arapları arasıııda 

biiyük paralellikler söz konusuduL Nebat panteonuyla ilgili bilgileri mezar 
kitabaleri ve grafittilergibi günüı;nüze kadar gelen NEıiJj:~tl!erden kalma ilk . 
elden yazılı kaynaklardan öğreniyoruz. Başta, Meda in. Salih bölgesinde bulu
nall mezar kita):>eleri olrDak üzere elim~zd~ki Nebatça metinlerio ·büyük bölü
mü, kitabelerde "halkını seven" Jakabıy)a. çınilan Nel:>at kralı iv. Aretas (MÖ .. 
8-MS 40) dönemindeı:ıkalmadır:<72) · · · · · · · · ·· · 

'!., 

Tıpkı cahiliye dönemi Arapları, gibi Neba~ller de bir:. üs~ür:ttanrıy~_ ve 
· bunun yanısıra ikinci dereceden önemli olan. diğer bjrçok uluhiyete in~nır-. 
!ardı. Nebatllerin üstün tanrıya verdikleri isim Duşara idi. .Şara, Nebatllerin 
başkenti Petra'nın doğusunda yer ~lan dağlık bölgenin ismidir. Bu doğrul
tuda Duşara, "Şara'lı olan ya da Şara'nın sahibi" anlamına gelir. Duşara·, 

cahiliye dönemi Araplarının yüce tanrıyla ilgili olarak kullandıkları Allah· 
isminden farklı olarak tanrınin özel h ir ismi değil, ona verilen bir sıfat, onunla 
ilgili bir niteleme görünümündediL Duşara terimi, ZüşŞera ·Şeklinde tanrıyla 
ilgili bir isim olarak cahiliye dönemi Arapları tarafından da kullanılmakta ve 
ona tapılmaktaydı. Ayrıca Araplar -yukafıda gördüğümüz gibi- yüce tamıyı 
ya da çeşitli tanrısal güçleri niteleyen Zülkaabat, Zülhalasa, Zülluba vb isim~ 
lere de inançsistemlerinde yer verirlerdi. Öte yandan Nebatça yazmalarda 
Allah· terimi Allaha şeklinde sıkça geçmekte, özellikle· şahıs isimlerinde 
kullanılmaktadır. Böylelikle Nebatilere ·ait çeşitli mezar kitabelerinde Abdal
lah, Vehballah, Halfallah, Sadallah ve Taymallah gibi isimler sıklıkla' zikrec 
dilmektediL <73) Burada geçen ve kısaca tanrı veya ilah anlamına gelen.Allah. 
terimi, tıpkı proto-semitik il u ya da kuzeybatı Sami halklarda görülen el 
konusunda olduğu gibi tapınılaQ tanrıs.aL varlığı iff:~de etmektedir .. Çeşitli . 
Sami kaviı:nlerde görülen İly, El veya Alaha terimlerinin özel bir isim mi 
yoksa bir tanrının niteliği .mi olç:luğu bilim ad,amlaqnca tartışılmakla birlikte, 
<74> Allah teriminin cahiliyt7 Araplarınca yüce t~nrıya (en üstün uluhiyete) 
ilişkin özel bif :ad olarak kı;ıllanıldığı kırsirıdir. Nitekim Abdullah. gibi şahıs 
isimlerinde kulianılan Allah teriminin tapınılan yüc~. varlığı kastettiği açı~tır. 
Yiiı:e cahiliye Arapları bununla ilişkili bir. bı;ış~a. terim olan ilah kavramını iı;;e _ 
yalnızca yüce tanrı için değil, bÜtbn tanrıs~l ~arlıkla~ için g~neı' bir niteleme . 
olarak kullanmaktaydılar. 

(72) J. Teixidor, age, s. 79; S. AI-Theeb; "Two New Dadet Nabataeaıi lnscriptions from ai
Jawf\ JSS, 39, 1994, S,.34. 

(73) Bkn. J. F. Healey, The Nabataea:n Tomb lnscriplions, ss: 4: 8. 16: ll, 12: 12, 19: 10, 
31: 1, 27: 1, (lik rakam kitabe no_' sunu ikinci rakam ise. satır np'sunu göstermektedir), 
Ayrıca bkn. S. AI-Theeb, Aramic and Nabataean Jnscr_ipl{ons, ss. 108,· 161, 162 ... · 

(74) Bkn. J. Teixidor, age, s. 83; H. Ringgrenrage, ss~ 12f3-129, 
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Nebat kitabelerinde Allah'ın tapınılan en üstün· uluhiyet oldufjuna,dair 
açık bir ifadeye rastlanılmaz. Ancak bütün Sami kavimlerde üstün tanrıya El, 
İlu veya Allah isimlerinin verilmesi, Nebatllerin -tıpkı cahiliye dönemi Arap
larında görüldüfjü gibi- şahıs isimlerinde sıkça kullandıklarİ Allah (Allaha) 
teriminin de yüce tanrıyı kastedebilecefji ihtimalini güçlendirmektedir. 

Yüce tanrı Duşara kültü, Nebat dininin em çarpıcı karakteristiklerindE:m 
birisidir. Duşara, Nebat kitabelerinde adından en çok bahsedilen timrıdır. 
Metinlerde Duşara ile ilgili ge'Çen ifadeler bir Yandan onun üstutı tanrı 
olarak kabul edildiğini gösterirken, di~er yandan' Nebatllerin bir Çeşit 
monoteistik efiilim sayılabilecek karakterine işaret eder. Örneğin Medain 
Salih'te (el~Hicr) bulunan Nebatça bir kitabede Duşara, "mara alma" yani 
"dünyanın, alemin rabbi" olarak adlandırılır.(75) Yine Medain Salih'teki bir 
mezarın girişinde bulunan kitabede o, "geceyi 9ündüzden ayıran" ·olarak 
nitele'nir.(76) Bu nitelikler Nebatllerin genellikl~ Duşara (Şara'nın sahibi) 
olarak adlandırdıkları yüce tanrıya. atfettikleri üstün vasıflarıdır. Ayrıc:a 
yüce tanrı, Şara Dağı'na atfi:m' kullanılan Duşara isminden başka, :çeŞitli 
yerel coğrafi isimlerle de nitelen~ektedir. Örnefjin, bazı metinlerde o, "ai
Ga'nın tanrısı" olarak adlandırılır. Gaia; Petra yakınlarında bulunan Vadi 
Musa köyünün eski adıdır.(77 l Bundan başka birçok kitabede o, bir kraliyet 
tanrısı olarak nitelenir. Çeşitli mezar kitabelerinde "efendimizin (kralımızın) 
tanrısı" ya da "efendimizin tanrısı olan Duşara" şeklinde niteleıiir.<78 l Bir 
··başka yerde ise Duşara "Rabel'iri tanrısı" olarak nitelenir. Rahel, Nebat 
krallarından birisidir. Tadhte Rabel isimli iki Nebat kralı yaşamıştır. I. 
Rabel, MÖ 87'de tahta geçmiş ve 'aynı yıl tahtı III. Aresat'a devretiniştir. 
Yukarıdaki ifadede geçen Ra bel ise MS 70~ ı 06 yılları arası hükmeden II. 
Rabel'dir. Nitekim İmUın yakınlarında bulunan ve Rabel'in 23. yılı (MS 93) 
şeklinde bir tarih taşıyan kitab'ede "Duşara-A'ra'ya, Busra'da olan efen
dimizin (kralımızın) tanrısına" ifadesi yer alır.<7~l Dolayasıyla bu kitabede 
:söz konusu olan Raberin II. Rabel olduğu açıktır. 

Nebatllerce Duşara zaman zaman çeşitli ikinci dereceden önemli olan 
yerel tanrilarla veya bazı yabancı uluhiyetlerle de özdeşleştirilirdi. Örne§in az 

(75) Bkn. J. F. Healey, The Nabataean Tomb lnscrlptions, s. 81. 

(76) J. F. Healı~y. The Nabataean Tomb lnscrlptlons, s. Bf 
(77) Aynı eser, ~. 32; J. Teixidor, ·.age, s. 92, Nebatilerce bir yer ismi olan al-Ba'nın (Gaia'nın) 

bizzat kendisi tanrılaştırılmış ve ona nisbeten Abdalga ve Amatalga ·gibi şahis isiml~ri türe
tilerek kullanılmıştır. Bkn. J. Teixidor, age, s. 92; S. Al-Theeb, Aram/c and Nabataean 
lnscrlptions, ss. 101-102. 

(78) Bkn. J. F. Healey, The Nabataean Tomb lnscrlptlons, ss. 131, 193, 238. 
(79) J. Texidor age, s. 82; A. Negev, "Nabataean Religion", ER, 10, s. 287. 
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önce bc:ıhsettiğirniz Kita):)ede görüldüğQ gibi Duşara bazan Duşara-A'ra 
·ismiyle anılırdı._ A'ra, Busra'da Nebat tarihinin başlarından beri kültüne yer 
verilen bir idol ismiydi. Muhtemelenbağımsız Nebat krallığının son dönem-

derinde, başkenti Petra'dan taşıyan ll. Rabel, ulusal yüce tanrı olan Duşara ile 
Busra'nınA'ra.kültünü birleştirmişti.(80) Bundan başka Duşara Zeus ve Diony

. sos gibiçeşitli yabancıtanrılarlada özdeşleştirilmekteydi.<81 ) ,,.... .. '• ·.. ,· ' .. ' 

H~rşeyip sahibi vehakimi ol.an ))uşara,_ koruyucubir ti:ınrıydı. O, bir bakı
,ma Nebatllerin mi.111 tanrısıydı. Nebatller. ilk dönemlerde Duşara'yı düz kaya 
parçaları veya süt'4nlarla sembolize ederlerdi. Petra ve Medain Salih gibi 

. ; bölgelerdeki arkeolajik kalıntılarda gö~ülen dikdörtgen şeklindeki dikili taş ve 
kaya pcırçaları dalaylı ya da doğrudan tanrı Duşara'yı sembolize etmektedir. 
<82> Medain Salih'te İslib Dağı bölgesinde bulunan birçok nişte duv~ra kazıl
mış halde. Duşara'yı temsil .eden düz taş sütunları. :vardırJB3) Hatırlanacağı 

• Qzere ~u özellik, yani belirli pir insan veya hayvan figüril taşımayan dlkilqaş 
•· ve kaya parçalarının tan~ıları sembolize etmesi (tanrıların soytıt temsili) cahi
: liye dönemi Araplarında da tanrı putlarıyla ilgili yaygın olarak gözleml en en 
pir özellikti. Nebatllerin çeşitli kültürel etkileşimiere maruz kaldıkları sonraki 
dönemlerde Duşara'nın bazı yabancı tanrılarla özdeşleştirilmesi üzerine, 
zamı;m zaman Duşarüzüm ve yaprak motifi, karta!, aslan veya yılan figürleri 

. gibi sembollerle de gösterilmeyes:ahşılmıştır. <~4> ·· 

c: ·Nebat!ler, yüc~ tanrı Duşara'nın yanısıra panteanda ikinci dereceden 
önemli olan bir .dizi tanrı ve tanrıçaya da tazim ederl~rdi. Duşara'dan başka 

. tapınılan bu tanrılar arasında .da öneı:nli bir bölümünün, cahiliye dönemi 
Arap tanrı ve tanrıçalarının aynısı olması oldukça dikkat· çekicidir. .İkinci 
dereceden önemli N~bat uluhiyetleri arasında öncelikle Allah, Manotu, Huba

' :lu ve al~Uzza göze çarpar, Dikkat edileceği gibi bu tanrısal varhklar cahiliye 
Araplarının Lat, Menat, Hübel ve. {jzza isimli. uluhiyetleriyle özdeştir. 

All at, Nebatller tarafından tapınılan önemli bir tanrıçay dı. Başta • Medain 
Salih ve Ha uran olmak üzere Salhud,-.' Ramm, Busrinie Amnad gibi birçok 

. yörede bulunan kitabelerde tanrıça AHat'ın ismi zikredilir. (85) Medain Salih'te 
bul,unan bir mezar kitabesinde, söz konusu mezarla ilgili cari ola,n hukak;a 

(80) J. Texidor, age, s. 85. ··,' 

(81) P. Hammond, The Nabataens Their History, Culture and Archaeology, Göttenborg 
(1973), s. 96, Ayrıca bkn. W. F. Albright, The Archaeology of Palestine, Harmond-
sw()rth ( 1 !149), s~ 165. . · 

(82) P. Hammond, age, s. 95; A. Negev, age, s. 287. 
(83) J. F. Healey, The Nabataean Tomb Jnscriptions, s. 34. 
(84) P. Hammondı.age, s. 96. 
(85) J. F. Healey, The Nabataean Tomblnscriptions, s. 33 n. 189 ... 
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riayet .etmeyenler Duşara, Manotu ve Kayşa'nın yanısıra AHat'ın da Janetiyle 
Janetlenir.(B6) Hauran'da bulunan bir diğer .Nebatça kitabade.ise şu ifade, yer 
alır; "Bu, Aus oğlu Pa-hakkuru. tarafından mutluluk hanımefendisi Allat'a 
takdim edilen kült taşıdır.'i(a7) Görüldüğü gibi burada· Allat "mutluluk hanı
mefendisi" olarak riitelenmekte ve onun için bir kült taşı takdimesinde bulu
nulmaktadır. Cahiliye Arap panteonunda yer alan LC!t kültüyle karşılaştırma 
açısından Allat'ı sembolize ~den bu kült taşı (dikili taş) da oldukça önemlidir. 
Zira -hatırlanacağı üzere- Lat da bir dikili :taş ile temsil olun~aktaydı. 
Nebatllerce Allat'ın Düşara'nin eşi olarak tapınıimiş · olabil~ceği bazfar~ş
tırıcılarca iddia edilir.<BB) Ayrıca sonraki dönemde (Roma döneminde) onun, 
Nebatilerce · ·tanrı çi:! Athena, Afrodit, Atargatis ve lştar-Venüs ile ötdeş-
leŞtirilmiş olduğu ·da ileri sÖrülür. (89) · . . . · -; 

Nebatllerin bir. di~er' örie~Ji tanrıçaları Manotu (Menat) idi. K~der tanrı
çası olarak tazi'm edilen· Ma notu; özellikle Nebatça mezar kitabelerinde 
sıklıkla . yüce tanrı . ti:uşara ile birlikte anılır; konula~ 'kuralları çiğnemeye 
yeltenenler onun lanetiyle tehdit edilir ve zaman zamar1 bÖylesi kişilerin 
Duşara ve Manotu adına konulan helirli bir para cezası ödemeye mahl,mm 
edilecekleri vurgulanır.(90) NebatÇa kitabelerin yanisıra, yine bl1 bölg~de 
bulunan Ararnca kitabelerde ise tanrıça Mano.tu'dan Manuh ismiyle bahse
dilir. Örneğin;.Teyme bölgesinde bulunan birArarnca kitab~de şuifade bulu
nur; "Hatmah'ın oğulları Ahabv~ Ptımu'nun ... tanrıçalarırı t~nrıç~sı Manuh'a 
ithaf ettikleri taş (dikili taş)'.<91 > Görüldtiğü''gibi burada Mariot.u'ya büyük 
değer atfedilmekte ve o, ''tanrıçıların tanrıçası" olarak nitelenmektedir. Bu 
durum; Menat kültünün yöredene kadarköklü olduğunu gÖsterir. Ayrıca bu 
kitabede o, kendisine ithal edilen bir' dikili taşla sembolize edilir~ ei-Cevf 
bölgesinde bulunan Nebatça kitabelerle Teyme'de bulunan Ararnca 'kita
belerdetanrıça Manotu'nun ismiyle ilişkili olabilecek Alimanat (Mena,t yüce
dir) ve Menatnu (Menat'ın hediyesi) gibi bazı şahıs isimlerine de rast
Janmamıştır. (92) 

Nebatça kitabelerde yer alan bir başka tanrısal fıgür olan · Kayşa, Mano
tu'nun eşi olarak zikredilir. "Manotu ve onun Kayşa'sı" ifadesi mezar kita-

(86) Aynı eser, s. 154. 

(87) S. Al-Theeb, Aramaic and Nabataean lnscriptions, s. 79. 
(88) P. Hammond, age, s. 97. 

(89) A. Negev, age, s. 287. 

(90) Bkn. J. F. Healey, The Nabataean Tomb Jnscriptions, ss. 115, 154-155, 166, 206, 
220. 

(91) S. AI-Theeb, Aramaic and Nabataean[nscriptions, s. 33. 
(92) Aynı eser, ss. 160, 223, 234. 
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belerinde sık sık geçer.C93) Medain Salih'te bulurian bir baŞka kitabede ise 
· KayŞa'nın kutsal mekanından (beytinden) bahsedilir.(94) · · 

''C::ahiliye · dönemi·· Arap panteç:ıriuyla karşıiaŞtırılrn~sl açısından 
Nebatllerin Hobalu (Hübel) ve al-Uzza k:dltleri de oldukça dikkate def)erdir. 
Başta _da def)indiğilTliz gibi klasik ArapÇa kaynaklar, Amr ibn i..uhayy'ın 
HübelkültünG, kuzeydeki Belka yÖresiriden alarak Hicaz bölgesine, getir
~:Iiğini ifade ~derl~r. D~ha önce de ifade ettiğimiz gibi, Filistin-Ürdünbölge
siride yer alc:m Belka, Nel;ıa.tllerin egem~mlik •. sahasına ,giren bölgenin 
merkezinde yer almaktadır. Öiğer tanrı kültl~rine' nazaran, Hübel kültünün 
Nebatller arasında çok yaygın olmadığı anlaşılma~tadır: Nitekim mevcut 
kitabelerde onun ismi sadece bir iki yerde: geÇer. Hübel, N.~batça mezar 
kitabelerinde yüce tanrı Duşara ve tanrıça Menafla birlikte zikr~dilir ve 
hukuka karşı gelenlerin onu~ Ianetiyle lanetleneceğjl:)elirtilir. <95> Bu açıdan 
b~k:ıldığında Hübe:lin, Nebatilerc;e bir çeşit koruyuc~ ve cezalandırıcı tanrı 
olarak görülmekte olduğu anlaşılmaktadır. Nebat1I~rin, Hübel'i nasıl t~svir 
ettiklerine dalr elimizde herhangi bir belge olmamakla birlikte, dif)er tanrı-

. skl ,varlıklar gibi erk_en dönemlerde Hüb_el'in de dikili taş ve kaya parça
larıyla s~mboİize. e4ilı:niŞ olabileceği muhtemeldir. Bu durumda, Arapça 
kaynaldarda. söz:·. edilen. HUbel'in insan suretindeki putunun Nebatllerin 
y~şa4ıfıı. bu yğ.~trÇEm._ alınmiş olduğu!)~: (jair rivayeti nasıl. açıklayabiliriz? 

. K~sin. olm"mcı.ki~·, b~rfikte,,bu.rkonuda.· şÖyle bir değerlendirme yapmak 
mümkünd,ür. Qaha önce de.zain~m zaman belirttiğimiz gibi 1. ~oma etkisine 

.. girdikleri sonraki dönen;ılerc;ıe·Nebat1ler, tanrı tasvirleri konusundaki.k~ndi 
i özgün nit,elikl.~riı;ıp~n yer .yer uzakl~şmışlar.ve Roma ~i.iltürünün ~tkisiyle 
tanrısal varlıkları somut tasvirlerle ,sembolize ,t;!tmeye başl,amışlardır. Bu 

. doğrultud,a onlar, Jiübel'i de ins,an suretindeki bir heykelle tasvir ~tmiş 
olabiJlrler .. 

Tanrıça Uzza da Nebat kitabelerinde isminden bahsedilen uluhiyettir. Vadi 
R?ımm'da .bul.t,ınan yanyana iki dikiJi. taşın altındaki bir kitabede "Çiaia'da 
olan el-Kutba ve ei-Uzza'! ifadesi yazılıdır.(96) Buradaki dikili,tcışların iki tanrı
çayı, yani el-Kutba ve ei-Uzza'yı sembolize ettiği açıktır. Bir başka kitabede 
ise ei-Uzza "Busra'nın tanrıçası" diye nitelenir-.<97) Uzza, sonraki dönemlerde 
Nebat1lerce Atargatis ve Afrodit'le de özdeşleştirilir. Venüs gezegeniyle ilişkili 

(93) J. F. Healey, The l'iabataean, Tomb lnscriptions, ss. 115, 154. 
(94) Aynı eser, s. 226~ 
(95) Aynı eser, s. 154. 

(96) H. J. W. Drijvers, Cults and Beliefs at-Edessa, Leiden (1980), s. 154. 
· (97) J. F. Healey, The l'iabataean, Tomb lnscriptions, ss. 33, ri 189~· · 
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tanrıça olan Uzza, güç, kuvvet, verimlilik, bereket ve talih tanrıçası olarak 
tazim edilirdi. (98) 

Yukarıda naklettiğimiz kitabede Uzza ile birlikte zikredilen el-Kutba ise 
cinsiyeti, yani bir tanrı mı yoksa bir tanrıça mı olduğu tam olarak belli olma
yan bir uluhiyettir. Vadi Ramm'daki kitabeden başka Teli Şukafiyah'taki 
Nebatça bir kitabede de ondan bahsedilir. 'Ayrıca Teyme'de bulunan bir 
başak Nebatça kitabede Abduİkutba Şeklinde bir şahıs ismine rastlanır.(99) 
ei-Kutba'ya, Lihyani kitabelerinde de yer-verilir. Burada o "yüce katip" 
olarak nitelenir. Ayrıca MS. 8. yy sonlarında Theodor bar Koni, Mezo
potamyalıların taptıkları Arap tanrıçası Kuzbi'den bahseder.<100) Kuzbi, 
muhtemelen el-Kutba ile özdeştir 

Bunlardan başka Nebatllerin tanrılar panteonunu oluşturan uluhiyetler 
arasında Obodas, Şialkavm, Kos, Tadhay (veya Tarhay) ve Aşar da sayı
labilir. Obodas, Nebatllerce tapınılan bir kral tanrıdır. Nebatller MÖ 86'da 
Seluisid hanedamndan XII. Antiochus'u yenip öldürerek düşmaniarına karşı 
büyük bir başarı kazanan kralları, I. Obodas'ı sonradan tanrılaştırmışlardır. 
Hem Nebatça kitabelerde hem de Nebatller hakkında bilgi veren Yunanca 
kaynaklarda kral-tanrı Obodas'tan bahsedilir. Petra'da bulunan bir kitabede 
tanrı Obodas için dikilen bir anıttan bahsedilir. Ayrıca, Avdet'te bulunan bir 
tapınak Obodas· kültünü yansıtmaktadır. Bundan başka birçok Nebatça kita
bede Abdobodat şeklindeki şahıs ismine sıkça rastanır.OOl) Şialkavm de 
Nebat tanrıları arasında dikkat çekici bir figürdür. ismi "halka eşlik eden" 
anlamına gelen Şialkavm, Palmira'daki MS 132'ye ait bir metinde "şarap 

(98) Bkn. A. Negev, age, ss. 287-288; P. Hammond, age, ss. 96-97. el-Uzza kültü yalnızca 
Hicaz ve Filistin-Ürdün bölgesinde değil, diğer birçok yörede yaygın durumdaydı. Güney
den kuzeye bütün Arap yarımadası, Suriye ve Mezopotamya bölgesinde Uzza, Azizos, 
Athar, Atar, lştar, Astarte, Atargatis ve Tar'ata gibi değişik isimler altında tapınılan ve 
verimlilik, bereket ve koruyucu gücü temsil eden tanrısal güç temelde aynı uluhiyettir. Bu 
uluhiyet gelenekten geleneğe bazan bir tanrİ bazan da tanrıça olarak değerleridirilirdi. Bu 
durum genelde Venüs gezegeninin akşam ve sabah yıldızı şeklinde iki yönili bir fonk
siyona sahip olduğunun düşünülmesiyle ilişkili olabilir. Bkn. H. Ringgren, age, s; 142; H. 
J. W. Drijvers, age, ss. 151-153, 159, 161. Ayrıca Uzza ismiyle ilişkili olabilecek bir şahıs 
ismi Eski Ahit'te de geçmektedir. Krş, Tekvin 22; 21. Ayrıca bkn. W. R. Smith, age, s. 43. 

(99) Bkn. P. Hammond, age, s. 154; S. Al-Theeb, Arama/c and Nabataean lnscriptlons, s. 
159. 

(100) H. J. W. Orijvers, age, s. 154; S. Al-Theeb, Arama/c and Nabataean lnscriptions, ss. 
158, 230. 

(101) Bkn. J. F. Healey, The Nabataean Tomb lnscriptions, ss. 22, 34, 86, 95, 110, 123, 
124, 166, 171; S. AI-Theeb, Arama/c and Nabataean lnscriptions, ss. 93-94, 142-
143, 231; J. Teixiidor, age, s. 78. 
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içmeyen, iyi ve cömert tanrı" olaraktanımlanır. Bu metinde ayrıca ona iki 
taş anıt adandığı belirtilir. Hauran'daki MS 96'ya ait bir kitabede ise ona 
yapılan bir takdimeden bahsedilir. Bundan başka Medain Salih'teki. kısa bir 
kitabede de o zikredilir.<102> İsminden hareketle bunun, göçebe veya yarı- . 
göçebe halkın kervan ticaretinde koruyucu olan bir tanrı olduğu söylenebilir. 
Bu tanrının ismini oluşturan kelimelerden Şia önekinin, ilah ve ilahi gibi isim-. 
!erin başında kullanılmak suretiyle elde edilen Şialilah (tanrıyı izleyen eşlik 
eden) gibi çeşitli şahıs isimlerine de Nebatça kitabelerde rastlanmaktadır. 
(103) Şialkavm başlıbaşına bir tanrı olabileceği gibi, isminden hareketle onun 
Nebatllerin bir bakıma milli tanrısı konumunda olan tanrı Duşara'yla ilgili bir 
niteleme olması da ihtimal dahilindedir. 

Ürdün havzasındaki Kirbet Tannur mabedinde tazim olunan Kos ya da 
Kous, bir Nebatça kitabede "Huru'nun tanrısı" diye adlandırılır. Bir başka 
kitabede ise ondan Huruy (Hurulu) olarak bahsedilir. Kos, Edonilerce de 
tapınılan bir tanrıdır. lll. Tigletpileser zamanındaki Edom kralanın adı "Kos 
kraldır" aiılamıria · gelen Kosiiıalak'tıt. Busra' daki bit Nebatça-Yunanca 
kitabede ona takdim edilen bir kartaldan bahsedilir.<104) 

Medain Salih ve Teyme bölgesinde bulunan kitabelerde isminden bahse
dilen Tadhay (ya da Tarhay) da Nebatllerce tapınılan bir uluhiyettir. Teyme 
bölgesine ait metinlerde bu tanrıçanın ismi Tadah veya Tarah olarak geçer. 
Madain Salih'teki bir kitabede ise, kurallara uygun davranmayanların 

Tadhay'a belirli bir miktar para cezası ödemekle cezalandırılacakları belir
tilir.<105> Son olarak hakkında herhangi başka bir bilgi olmayan tanrı Aşar 
ismine bir tek kitabede rastlanır.<I06) 

Bu tanrısal varlıklardan başka, Strabo gibi yazarların ifadesine göre 
Nebatller çeşitli gök cisimlerine tazim ederlerdi. Özellikle güneş kültü onlar 
arasında hayli yaygındı. Strabo'ya göre Nebatiler evlerinde güneşi temsilen 
dikili taşlar bulundururlar ve bunlara günlük olarak taparlardı. Bu yazarları, 
Nebatllerin Duşara kültünün bir çeşit güneş kültü olduğunu da iddia ederler. 
0°7> Dikkat edileceği gibi cahiliyeAraplarıyla Nebatller arasında bu yönden 
de bir benzerlik vardır. Daha önce ifade ettiğimiz gibi cahiliye Arapları da . : . . . . . 

bc;ışta güneş olmak üzere çeşitli gök .cisimlerine uluhiyet atfederler ve Abduş-
şems gibi şahıs isimleri kullanırlardı. 

(102) J. F. Healey, The Nabataean Tomb lnscriptions, ss. 33; P. Hammond, age, s. 98; J. 
Teixidor, age, ss. 88-89. 

(103) S. AI-Theeb, Aramaic and Nabataean lnscriptions, s.243. 
(104) J. Teixidor, ss. 89-90; P. Hammond, age, s. 98. 
(105) J. F. Healey, The Nabataean Tomb lnscriptions, ss. 137, 141, 143. 
(106) P. Hammond, age, s. 98. 
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Cahiliye dönemi Araplarıyla Nebatller arasındaki parelel yönlerden di~eri 
tanrısal varlıkların tasviriyle ilişkilidir. Nebat uluhiyetlerinden bahsederken 
gördü~ümüz gibi, Nebatller -sonraki dönemlerde Romalılardan etkilendikleri 
durumlar hariç- genellikle tanrı ve tanrıçalarını insan ya da hayvan sureti 
taşımayan soyut ifadelerle tasvir ederlerdi. Genellikle dikili taşlar ve düz 
kaya parçalarıyla tanrılar sembolize edilirdi. Nebatça mezar kitabeleri ve 
anıtları konusunda çalışan J. F. Healey'in de ifade etti~i gibi, bu durum 
Nebat dininin en çarpıcı karakteristik özelliklerinden birisidir.<10B) Şekilsiz 

dikili taş anıtların dışında Nebatller, düz kaya yüzeylerine dikili taş şeklinde 
kazıdıkları kabartmalarla da tanrısal varlıklarını tasvir ederlerdi. Uluhiyetlerin 
bu şekilde temsil1 olmayan soyut (abstrakt) ifadelerle tasvir edilmesi, yalnız
ca Nebatilere has de~ildi. Hicaz bölgesi Araplarından başka Palmiralılarda 
da tanrıların bu şekilde tasvirine rastlanılmaktadır. Palmire ve Hatra'daki 
kazılar sonucunda tanrıları sembolize eden birçok taş anıt veya dikili taş 

ortaya çıkarılmıştır. {109) 

Nebatllerle cahiliye dönemi Arapları arasında tanrı isimlerine atfen türe
tilerek kullanılan şahıs isimleri konusunda da bir paralellik söz konusudur. 
Allah ve Menat gibi tanrı isimlerinden hareketle elde edilen Abdallah, Sadal
lah, Vahballah veya Abdmenat ve Alimenat gibi çeşitli şahıs isimlerine 
Nabat1ler ve cahiliye dönemi Araplarında sıkça rastlamak mümkündür. 

Bundan başka Nabatller de tıpkı cahiliye Araplarınınkine benzer şekilde 
uluhiyetleri için kutsal mekanlar inşa etmişlerdir. Nebatllerce beyta (ev) adı 
verilen bu kutsal mekanlarla Arapların beyt adı verdikleri yapılar arasındaki 
benzerlik dikkat çekicidir. Nebatller, tapındıkları tanrısal varlıkları sembolize 
eden dikili taşlar veya kaya anıtların etrafında ya da kenarında ilgili uluhi
yetler için kutsal mekanlar yaparlardı. Genellikle yüksek yerlere, tepelere 
inşa edilen dikdörtgen veya daire biçimindeki bu rnekanlara Nebat yerleşim 
merkezlerinde sıkça rastlanmaktadır. Örne~in, yalnızca Petra'da onbeşten 
fazla böylesi kutsal mekanın (beytin) kalıntıları mevcuttur. <110l Nebatller, 
kült merkezleri olarak genellikle yüksek yerleri seçerlerdi. Örne~in İslib 
Da~ı, Nebatllerin genel bir kült merkezi olarak değerlendirilebilir. Ayrıca 

kutsal mekanlarda Nebatllerce masgide (mescid) adı verilen ve tapınmak 
için yapılan özel bir niş olan bölümler de mevcuttu.{lll) Nebatller bu kutsal 

(I 07) Bkn. Aynı eser, ss. 93-94. 

(108) Bkn. J. F. Healey, The l'labataean Tomb lnscriptions, ss. 34, Ayrıca bkn. P. 
Hammond, age, s. I 00. 

(109) J. Teixidor, age, s. 97. 

(I 10) Bkn. P. Hammond, age, s. 98; W. F. Albright, age, s. 163. 
(I I I) J. F. Healey, The /'labataean Tomb lnscriptions, ss. 3536. 
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mekanlarda' hayvan kurbanları yaparlar ve ayin yemekleri düzenleri erdi. 
Başta Duşara olmak üzere .bütün tanrısal varlıklar için kan akıtmak 

Nabatllerce yapılan önemli bir ibadet biçimiydi.(112) 

Görüldügü gibi, dil, yazı karakterleri ve benzeri konularda 'aralarında 
mevcut olan yakın irtibatın yanısıra, tanrı kültleri, kutsal mekanlar ve tanrı
sal varlıkların sciyut tasviri gibi diger birçok yönden cahiliye dönemi Arap~ 
larıyla Nebatller arasında büyük bir benzerligin, hatta birlikteligin var oldugu 
dikkat çekmektedir. Bu durum en azından Nebatllerle Hicaz bölgesi Arap
larının birçok konuda ortak bir geleneği yansıttıklarını açıkca göster
mektedir. Ayrıca bu dogrultuda çeşitli klasik Arapça kaynaklarda vurgu
lanan, bazı tanrı kültlerinin kuzeyden Hicaz bölgesine getirilmiş cilduğu görü
şünde bir gerçeklik payı oldugu da sÖylenebilir. Her ne kadar Amr ibn 
Luhayy'ın kuzeyden putları getirmesi öncesi, Hicaz bölgesinde putçuluğun 
hiç bulunmadığını iddia etmek tutarsız bir görüş olsa da bu rivayette ima 
edilen Hicaz bölgesiyle kuzeyde yer alan bölge, yani Nebatllerin yaşadıkları 
yöre arasında belirli bin etkileşimin bulunduğu doğrudur. Zira aynı uluhi
yatlerin ve benzer tanrı tasavvurlarının hem Nebatllerde hem de cahiliye 
dönemi Araplarında görülmesi, bu iki grup arasındaki etkileşime dikkat 
çekmektedir. Hicaz bölgesine kuzeyin etkisinden bahseden klasik kaynak
ların bulunmasının yanısıra, Nebat11erin MÖ 4. yy gibi çok erken bir dönem
den itibaren söz edilen tanrı kültlerine sahip olmaları, bu etkileşimde; en 
azından Duşara kültü gibi bazı konularda N~batllerin daha aktif ve etkileyici 
bir rol oynamış olabilecekleri görüşünü desteklemektedir. 

(112) Aynı eser, s. 35; P. Hammond, age, ss. 102-103. 
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